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Уважаемый Вячеслав Викторович! 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносится 
на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального 
закона «О внесении изменения в статью 164 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации». 

Приложения: 
1. Текст проекта федерального закона на 4 л. 
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона на 2 л. 
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту федерального 

закона на 1 л. 
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в 
связи с принятием федерального закона на 1 л. 

5. Перечень нормативных правовых актов Президента Российской 
Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных 
органов исполнительной власти, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в 
связи с принятием федерального закона на 1 л. 

6. Копия текста законопроекта и материалов к нему на магнитном 
носителе. 
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Проект № 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 164 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в подпункт 2 пункта 2 статьи 164 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, 

№ 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; № 53, ст. 5015; 2002, № 22, ст. 2026; 

№ 30, ст. 3027; 2003, № 28, ст. 2886; 2004, № 27, ст. 2711; № 34, 

ст. 3517; № 45, ст. 4377; 2005, № 30, ст. 3128, 3130; № 52, ст. 5581; 2006, № 10, ст. 



1065; 2007, № 23, ст. 2691; № 45, ст. 5432; 2008, № 49, ст. 5749; 2009, № 48, ст. 5731; 

2010, № 15, ст. 1746; № 48, ст. 6250; 2011, № 30, ст. 4593; № 45, 

ст. 6335; № 48, ст. 6731; 2012, № 41, ст. 5526; № 49, ст. 6751; 2013, № 23, 

ст. 2866; № 30, ст. 4049; № 40, ст. 5038; № 48, ст. 6165; 2014, № 23, ст. 2936; 

№ 48, ст. 6663; 2015, № 14, ст. 2023; 2016, № 1, ст. 6; № 26, ст. 3856; № 27, 

ст. 4181; № 49, ст. 6844, 6851; 2017, № 11, ст. 1534; № 47, ст. 6842; № 49, 

ст. 7307, 7313, 7322, 7325; 2018, № 27, ст. 3942; № 32, ст. 5095, 5096; № 53, 

ст. 8419; 2019, № 18, ст. 2225; № 23, ст. 2906, № 31, ст. 4427; № 39, ст. 5372, 

ст. 5374; 2020, № 29, ст. 4505; № 46, ст. 7212; 2021, № 18, ст. 3047; № 27, 

ст. 5136; № 49, ст. 8146; 2022, № 13, ст. 1956, № 29, ст. 5290, 5291, № 48, ст. 8310; № 

52, ст. 9379; 2023, № 18, ст. 3250; № 26, ст. 4669; № 32, ст. 6121; 2023, № 43, ст. 

7603) изменение, изложив его в следующей редакции: 

«2) следующих товаров для детей: 

трикотажных изделий для новорожденных и детей ясельной, дошкольной, 

младшей и старшей школьных возрастных групп: верхних трикотажных изделий, 

бельевых трикотажных изделий, чулочно-носочных изделий, прочих трикотажных 

изделий: перчаток, варежек, головных уборов; 

швейных изделий, в том числе изделий из натуральных овчины и кролика 

(включая изделия из натуральных овчины и кролика с кожаными вставками) для 

новорожденных и детей ясельной, дошкольной, младшей и старшей школьных 

возрастных групп, верхней одежды (в том числе плательной и костюмной группы), 

нательного белья, головных уборов, одежды и изделий для новорожденных и детей 

ясельной группы. Положения настоящего абзаца не распространяются на швейные 



изделия из натуральной кожи и натурального меха, за исключением натуральных 

овчины и кролика; 

обуви: пинеток, гусариковой, дошкольной, школьной, спортивной; валяной и 

резиновой: малодетской, детской, школьной, спортивной; 

детской мебели: кроватей, матрацев, пеленальных столов и тумб, столов, 

стульев, стульчиков для кормления, манежей, ходунков; 

колясок; 

велосипедов; 

детских удерживающих устройств, предназначенных для использования в 

механических транспортных средствах; 

игрушек; 

школьно-письменных принадлежностей: тетрадей школьных, тетрадей для 

рисования, папок для тетрадей, обложек для учебников, обложек для дневников, 

обложек для тетрадей, альбомов для рисования, альбомов для черчения, дневников 

школьных, пеналов, счетных палочек, касс цифр и букв, счетов школьных, красок, 

пластилина; пишущих принадлежностей: ручек, карандашей, фломастеров, 

кистей художественных, мелков, пастелей; изделий канцелярских: ножниц, 

точилок, стаканов-непроливаек; принадлежностей для измерений и черчения: 

линеек, угольников, транспортиров, циркулей, готовален, наборов чертежных 

инструментов; портфелей, ранцев ученических, рюкзаков, сумок для детей 

дошкольного и школьного возраста; 



изделий, предназначенных для ухода за детьми: бутылочек, поильников, 

тарелок, чашек, столовых приборов; сосок (включая пустышки), горшков, 

ванночек, горок и сидений для купания новорожденных; 

подгузников и пеленок;». 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении одного месяца со 

дня его официального опубликования, но не ранее 1-го числа очередного налогового 

периода по налогу на добавленную стоимость. 

Президент 
Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 164 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 164 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации» (далее - законопроект) 

разработан в целях исполнения подпункт «з» пункта 1 перечня поручений 

Президента Российской Федерации от 16 марта 2022 г. № Пр-487 и пункта 10 Плана 

мероприятий («дорожной карты») по развитию индустрии детских товаров на 2020 -

2024 годы, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 

11 июля 2020 г. № 1813-р. 

Законопроектом предусматривается внесение изменений в подпункт 2 пункта 

2 статьи 164 Налогового кодекса Российской Федерации, касающихся расширения 

перечня товаров для детей, облагаемых налогом на добавленную стоимость по 

налоговой ставке 10 процентов при реализации (далее - Перечень). В частности, 

предусматривается конкретизация Перечня в части детской мебели, а также 

дополнение Перечня социально значимыми группами товаров для детей, в том 

числе такими как изделия, предназначенных для ухода за детьми, школьно-

письменными товарами, материалами для художественного творчества. 

Необходимо отметить, что рынок детских средств гигиены и ухода за детьми в 

Российской Федерации нуждается в стимулировании роста в целях обеспечения 

детей качественными продуктами, которые соответствуют требованиям, 

предъявляемым к детской продукции. 

Законопроект направлен на под держку и повышение конкурентоспособности 

производителей детских товаров. Для конкурентных условия ведения 

предпринимательской деятельности российских производителей, учтены категории 
товаров для детей в части спортивной обуви для детей, рюкзаков и ранцев 
школьных, согласно п. 2 ст. 122 Налогового кодекса Республики Беларусь. 

Снижение налоговой нагрузки предприятий индустрии детских товаров будет 
способствовать увеличению темпа роста рынка по каждой товарной группе, 
предусмотренной законопроектом, а также увеличению доли детских товаров 



российского производства на внутреннем рынке и поддержке потребительского 

спроса, обеспечению доступности детских товаров. 

В целях недопущения роста числа злоупотреблений, связанных 

с неправомерным применением налогоплательщиками пониженной ставки налога 

на добавленную стоимость в результате необоснованного отнесения к детским 

товарам продукции, не относящейся к указанной категории, в рамках внесения 

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 

2004 г. № 908 «Об утверждении перечней кодов видов продовольственных товаров 

для детей, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 

10 процентов» будут введены уточнения по отнесению продукции к детской, в том 

числе определены предельные размеры для ряда товаров. 

Анализ правоприменительной практики не проводился. 

Принятие положений, предусмотренных законопроектом, повлечет 

положительные социально-экономические, финансовые и иные последствия, в том 

числе для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности. 

Принятие положений, предусмотренных законопроектом, не повлияет на 

достижение целей государственных программ Российской Федерации. 

В законопроекте отсутствуют требования, которые связаны с осуществлением 

предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения 

которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, 

предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия 

продукции, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), 

о соответствующем виде государственного контроля (надзора), виде 

разрешительной деятельности и предполагаемой ответственности за нарушение 

обязательных требований или последствиях их несоблюдения. 
Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском 

экономическом союзе, а также положениям ины£ международных договоров 
Российской Федерации. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 164 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

С учетом отсутствия данных официальной статистики об объеме 

производства, импорта и реализации отдельных товаров для детей, оценка 

объема выпадающих доходов проведена на основе экспертных данных 

и информации, предоставленной крупнейшими производителями товаров 

для детей по каждому виду продукции. 

В настоящее время по товарам, дополнительно включаемым 

в номенклатуру товаров для детей, облагаемых налогом на добавленную 

стоимость по ставке 10 процентов, объем импорта, производства и 

реализации составляет порядка 58 млрд. рублей. Таким образом, при 

сохранении текущих объемов рынка детских товаров размер выпадающих 

доходов составит 5,8 млрд. рублей. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом 
федерального закона «О внесении изменения в статью 164 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 164 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия 
других федеральных законов. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом 
федерального закона «О внесении изменения в статью 164 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 164 
части второй Налогового кодекса Российской Федерации» потребует внесения 
изменений в постановление Правительства Российской Федерации 
от 31 декабря 2004 г. № 908 «Об утверждении перечней кодов видов 
продовольственных товаров и товаров для детей, облагаемых налогом 
на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов». 

Ответственный исполнитель - Минпромторг России совместно 
с Минфином России и ФТС России. 

Срок подготовки - по истечении одного Месяца со дня официального 
опубликования Федерального закона, но не ранее 1-го числа очередного 
налогового периода по налогу на добавленную стоимость. 


